別記様式第 1号（第４条関係）

家賃等助成申請書

 文京区長 殿

年   月   日

申請者 住 所  文京区

氏 名

電 話    （     ）

文京区高齢者等居住支援事業実施要綱第４条の規定により、家賃等の助成を受けた

いので、必要書類を添えて申請します。

申請理由
 １ 住宅の取壊し等による立ち退き

 ２ 住環境改善による転居（裏面を記入してください。）

世帯の区分 高齢者世帯 ・ 障害者世帯 ・ ひとり親世帯

現在の住居 借家・アパート・マンション・間借・寮・その他（      ）

生活保護の受給 有 ・ 無

区内居住期間 年  月  日 から   年間

世帯構成

ﾌﾘｶﾞﾅ
氏名

続柄 生年月日 満年齢 収入種別 前年の所得

申請者 本人

緊急連絡先

氏名  続柄

住所

電話番号 （    ）    －

添付書類

1 現在居住している住宅の賃貸借契約書の写し及び家賃の領収書の写し

2 世帯全員の前年の所得を証明する書類（住民税課税（非課税）証明書 等）

3 障害者であることを証明する書類（身体障害者手帳・愛の手帳・精神障害者保健福祉

手帳）※ 障害者世帯に限る。

4 ひとり親家庭であることを証明する書類（戸籍謄本等）※ ひとり親世帯に限る。

5 民間賃貸住宅の立ち退き要求に関する家主の証明書（別記様式第２号）※ 申請理由

が「住宅の取壊し等による立ち退き」の場合に限る。

6 建築竣工年が確認できる書類（建物登記事項証明書等）※ 申請理由が「住環境改善

による転居」のうちクに該当する場合に限る。

7 その他区長が必要と認める書類

申請理由が ２ 住環境改善による転居の場合は、実態調査が必要です。

２ 住環境改善による転居

以下のアからコまでのうちあてはまるものを○で囲む。

ただし、エからカまでは高齢者世帯、身体障害者世帯のみの申請とする。

ア 台所が共同である。

イ トイレが共同又は和式である。

ウ 風呂が設置されていない又は共同である。

エ 階段に手摺り等がない。

オ 段差等がある。

カ エレベーターの無い住宅の２階以上に居住している。

キ 文京区すまいる住宅登録事業実施要綱（26 文福福第 2156 号）第３条の登録住宅に

住み替える。

ク 旧耐震基準により建築された住宅から新耐震基準により建築された住宅に住み替

える。

  ケ 専有面積が 15㎡未満の住宅から 15 ㎡以上の住宅に住み替える。

コ その他(                                          )

私は、家賃等の助成申請に当たり、以下の事項について同意又は誓約します。

１ 家賃等の助成の審査において、区が私を含む世帯全員の住民基本台帳の情報を照

会し、必要な情報を確認すること。

２ 家賃等の助成が決定した場合、入居状況を確認するため、区が定期的に私を含む

世帯全員の住民基本台帳の情報を照会し、必要な情報を確認すること。

３ 生活保護法（昭和２５年法律第１４４号）に基づく住宅扶助を受けていないこ

と。

４ 文京区高齢者賃貸住宅登録事業実施要綱（２１文都住第１０００号）及び文京区

高齢者等居住支援事業実施要綱（１２文福高第１０７８２号）による家賃等の助成

を受けたことがないこと。

５ 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２

条第６号に規定する暴力団員でないこと。

６ 住民税を滞納していないこと。

７ 現に居住する民間賃貸住宅の家賃を滞納していないこと。

（署名）